

# メイプル分析システム Ver.1

良いサービスは、しっかりした経営基盤から生まれます。財務状況をしっかりと把握し経営分析をする時代になりました。

社会福祉法人向け会計システムで実績があるメイプル会計のデータでそのまま分析できます。

## メイプル分析システムの特長

- 1.メイプル会計のデータがそのまま利用できるため、再入力の必要はありません。
- 2.メイプル会計の抽出データが自由に設定できます。  
これにより、内部取引の除外、勘定科目が会計期で異なる場合でも集計が行えます。
- 3.5会計期の比較が行えます。
- 4.経理区分、支所別等分析単位が自由に設定できます。
- 5.貸借対照表関係、事業活動収支関係、資金収支関係、利用者に関する分析、職員に関する分析  
統合した分析、損益分岐点の7つの観点から分析します。

## 出力サンプル

貸借対照表関係、事業活動収支関係、資金収支関係、統合した分析、利用者に関する分析、職員に関する分析  
損益分岐点の帳票サンプル（表示項目の名称は任意で変更できます。）

### 経営分析資料(5期比較)

(2009年4月1日～2010年3月31日)

〇〇市社会福祉協議会 全支所 平成21年度 一般会計  
経理区分:全経理区分

#### 1.貸借対照表関係

項目	記号	平成21年度 数値・金額	平成20年度 数値・金額	平成19年度 数値・金額	平成18年度 数値・金額	平成17年度 数値・金額
流動資産計	A	46,459,642	51,713,346	38,661,997	58,997,890	38,661,997
現預金計	B	2,355,621	7,489,694	4,413,576	9,674,353	4,413,576
固定資産計	C	378,774,318	418,792,794	406,085,674	399,962,513	430,085,674
資産の部計	D	425,233,960	470,506,140	444,747,671	458,960,403	468,747,671
流動負債計	E	17,294,594	9,559,092	5,768,886	10,340,567	5,768,886
固定負債計	F	0	0	0	0	0
純資産計	G	407,939,366	460,947,048	438,978,785	448,619,836	462,978,785
減価償却累計額	H	104,568,948	95,678,492	96,478,395	87,895,043	96,059,503
減価償却資産償却後簿価	I	65,853,852	20,762,141	8,309,225	12,034,005	8,309,225
流動比率		268.6%	541.0%	670.2%	570.5%	670.2%
A÷E						
現預金比率		13.6%	78.4%	76.5%	93.6%	76.5%
B÷E						
流動資産構成比率		10.9%	11.0%	8.7%	12.9%	8.2%
A÷D						
固定資産構成比率		89.1%	89.0%	91.3%	87.1%	91.8%
C÷D						
流動負債構成比率		4.1%	2.0%	1.3%	2.3%	1.2%
E÷D						
固定負債構成比率		0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
F÷D						
純資産構成比率		95.9%	98.0%	98.7%	97.7%	98.8%
G÷D						
総負債構成比率 (E+F)÷D		4.1%	2.0%	1.3%	2.3%	1.2%
減価償却比率 H÷(I+H)		61.4%	82.2%	92.1%	88.0%	92.0%
固定長期適合率 C÷(F+G)		92.9%	90.9%	92.5%	89.2%	92.9%

### 経営分析資料(5期比較)

(2009年4月1日～2010年3月31日)

〇〇市社会福祉協議会 全支所 平成21年度 一般会計  
経理区分:全経理区分

#### 2.事業活動収支関係

項目	記号	平成21年度 数値・金額	平成20年度 数値・金額	平成19年度 数値・金額	平成18年度 数値・金額	平成17年度 数値・金額
事業活動収入	a	215,136,201	217,941,543	228,467,563	205,674,894	207,867,663
介護保険収入	b	134,193,341	139,438,333	145,784,506	129,140,432	125,325,003
利用料収入	c	5,959,613	3,569,396	3,689,006	3,563,921	3,569,540
経常経費補助金収入	d	14,214,031	14,456,000	6,890,786	7,438,960	8,520,450
寄附金収入	e	2,255,500	2,055,500	2,589,040	2,205,673	2,104,382
雑収入	f	116,491	479,069	596,783	563,895	560,300
引当金戻入	g	0	0	0	0	0
借入金元金償還金収入	h	0	0	0	0	0
借入金利息補助金収入	i	0	0	0	0	0
国庫補助金等特別独立基金取崩額	j	12,654,006	12,671,897	12,045,006	11,050,643	8,506,000
事業活動支出	p	230,006,928	210,431,194	220,314,150	200,456,838	210,920,367
人件費支出	q	144,571,827	128,790,507	135,859,039	118,954,556	112,578,039
事務費支出	r	11,698,091	11,231,577	10,056,893	10,568,436	11,345,908
事業費支出	s	59,456,059	55,378,672	56,845,623	53,459,603	53,895,943
減価償却費	t	14,390,951	14,233,368	15,378,940	13,560,089	11,450,689
引当金繰入	u	0	0	0	0	0
借入金利息支出	v	0	0	0	0	0
介護保険収入比率 b÷(a-h)		62.4%	64.0%	63.8%	62.8%	60.3%
〇〇収入比率 c÷(a-h)		2.6%	1.6%	1.6%	1.7%	1.7%
寄附金比率 e÷(a-h)		1.0%	0.9%	1.1%	1.1%	1.0%
事業活動支出比率 p÷(a-h)		106.9%	96.6%	96.4%	97.5%	101.5%
人件費比率 q÷(a-h)		67.2%	59.1%	59.5%	57.8%	54.2%
事務費比率 r÷(a-h)		5.4%	5.2%	4.4%	5.1%	5.5%
事業費比率 s÷(a-h)		27.6%	25.4%	24.9%	26.0%	25.9%
経常経費補助率 d÷(q+r+s)		6.6%	7.4%	3.4%	4.1%	4.8%
減価償却補助率 j÷t		87.9%	89.0%	78.3%	81.5%	74.3%

3. 資金収支関係

項目	記号	平成21年度 数値・金額	平成20年度 数値・金額	平成19年度 数値・金額	平成18年度 数値・金額	平成17年度 数値・金額
経常活動資金収支差額	a	8,676,069	152,435,831	112,489,345	158,393,029	116,759,456
経常収入計	b	278,567,486	235,122,257	279,045,030	256,490,326	230,413,456
資金収支差額計	c	28,563,048	42,306,454	42,012,348	38,945,904	35,894,930
資産の部計	d	425,233,960	470,506,140	444,747,671	45,896,043	444,747,671
人件費支出	k	144,571,827	128,790,507	135,859,039	118,954,556	12,578,039
事務費支出	l	11,698,091	11,231,577	10,056,893	10,568,436	11,345,908
事業費支出	m	59,456,059	55,378,672	56,845,623	53,459,603	11,450,689
経常活動資金収支差額比率 a÷b		3.1%	64.8%	40.3%	61.8%	50.7%
当期資金収支差額比率 c÷b		10.3%	18.0%	15.1%	15.2%	15.6%
総資産収支差額比率 a÷d		2.0%	32.4%	25.3%	34.5%	26.3%
人件費比率 k÷b		51.9%	54.8%	48.7%	46.4%	5.5%
事務費比率 l÷b		4.2%	4.8%	3.6%	4.1%	4.9%
事業費比率 m÷b		21.3%	23.6%	20.4%	20.8%	5.0%

5. 利用者に関する分析

項目	記号	平成21年度 数値・金額	平成20年度 数値・金額	平成19年度 数値・金額	平成18年度 数値・金額	平成17年度 数値・金額
施設の定員数	A	50	50	50	50	50
営業日数	B	308	307	309	307	307
介護予防サービス	C	0	0	0	0	0
未判定等	D	850	980	956	950	950
要支援	E	3,500	3,980	4,050	3,800	3,798
要介護度1	F	2,890	3,100	3,150	3,150	3,145
要介護度2	G	2,405	2,405	2,450	2,340	2,312
要介護度3	H	1,800	1,750	1,700	1,700	1,702
要介護度4	I	1,400	1,425	1,980	1,420	1,422
要介護度5	J	850	900	1,203	950	942
その他1	K					
その他2	L					
(利用者合計)	M	13,695	14,540	15,489	14,310	14,271
介護保険収入	N	134,193,341	139,439,333	145,784,506	129,140,432	125,325,003
人件費支出	O	37,155,214	39,790,507	41,859,039	39,954,556	38,578,039
事務費支出	P	11,698,091	11,231,577	10,056,893	10,568,436	11,345,908
事業費支出	Q	15,493,010	15,378,672	16,845,623	13,459,603	13,895,943
減価償却費	R	14,390,951	14,233,368	15,378,940	13,560,089	11,450,689
平均職員数合計	S	10.82	10.80	11.30	11.57	10.85
利用者一人当たりの平均単価/日(円) N÷M		9,799	9,590	9,412	9,024	8,782
一日当たり平均利用者数(人) M÷B		44.46	47.36	50.13	46.61	46.49
稼働率 (M÷B)÷A		88.9%	94.7%	100.3%	93.2%	93.0%
利用者一人当たりの人件費/年(円) O÷(M÷B)		835,619	840,143	835,073	857,166	829,897
利用者一人当たりの事務費/年(円) P÷(M÷B)		263,090	237,145	200,631	226,730	244,075
利用者一人当たりの事業費/年(円) Q÷(M÷B)		348,437	324,708	336,064	288,756	298,932
利用者一人当たりの減価償却費(円) R÷(M÷B)		323,652	300,526	306,804	290,912	246,329
利用者一人当たりの平均職員数(人) S÷(M÷B)		0.24	0.23	0.23	0.25	0.23

4. 統合した分析

項目	記号	平成21年度 数値・金額	平成20年度 数値・金額	平成19年度 数値・金額	平成18年度 数値・金額	平成17年度 数値・金額
貸借対照表の資産合計	A	425,233,960	470,506,140	444,747,671	458,960,403	468,747,671
貸借対照表の純資産合計	B	407,939,366	460,947,048	438,978,785	448,619,836	462,978,785
事業活動収支差額	C	7,534,050	8,456,899	3,458,079	3,459,600	5,697,059
事業活動収入	D	215,136,201	217,941,543	228,467,563	205,674,894	207,867,663
経常活動収支差額	E	10,349,596	11,345,738	6,785,940	7,564,783	8,654,783
借入金元金償還金収入	F	0	0	0	0	0
受取利息配当金収入	G	14,500	13,520	14,020	13,206	16,021
借入金利息補助金収入	H	0	0	0	0	0
公的借入金	I	1,200,000	2,000,000	3,000,000	1,000,000	0
借入金合計	J	1,200,000	2,000,000	3,000,000	1,000,000	0
償還補助金等特別積立金取崩収入	K	0	0	0	0	0
借入金利息支出	L	0	0	0	0	0
自主事業収入	M	354,100	452,001	365,402	451,020	462,001
総資本利益率 C÷A		1.8%	1.8%	0.8%	0.8%	1.2%
売上高利益率 (C-F)÷(D-F)		3.5%	3.9%	1.5%	1.7%	2.7%
売上高利益率 (E-F)÷(D-F)		4.8%	5.2%	3.0%	3.7%	4.2%
公的資金導入率 (I÷J)		100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	0.0%
償還補助金等特別積立金導入率 K÷J		0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
支払利息補助率 H÷L		0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
事業活動収入成長率 当年度D÷前年度D		98.7%	95.4%	111.1%	98.9%	
経常収支差額増加率 当年度E÷前年度E		91.2%	167.2%	89.7%	87.4%	
総資産増加率 当年度A÷前年度A		90.4%	105.8%	96.9%	97.9%	
総資産増加率(純資産) 当年度B÷前年度B		88.5%	105.0%	97.9%	96.9%	
自主事業収入増加率 当年度M÷前年度M		78.3%	123.7%	81.0%	97.6%	

6. 職員に関する分析

項目	記号	平成21年度 数値・金額	平成20年度 数値・金額	平成19年度 数値・金額	平成18年度 数値・金額	平成17年度 数値・金額
設置基準職員数	A	10	10	10	10	10
常勤職員数(平均)	B	4.12	3.90	3.80	3.85	3.70
兼務職員数(平均)	C	4.20	4.30	4.00	4.12	3.40
非常勤職員数(平均)	D	2.50	2.60	3.50	3.60	3.75
職員数合計(平均)	E	10.82	10.80	11.30	11.57	10.85
人件費支出	F	37,155,214	39,790,507	41,859,039	39,954,556	38,578,039
事業活動収入	G	134,193,341	139,439,333	145,784,506	129,140,432	125,325,003
事業活動収支差額	H	38,046,213	39,152,340	42,015,364	39,850,042	37,540,145
平均利用者数	I	44.46	47.36	50.13	46.61	46.49
職員設置基準充足率 E÷A		108.2%	108.0%	113.0%	115.7%	108.5%
職員一人当たりの人件費(円) F÷E		3,433,938	3,684,306	3,704,340	3,453,289	3,554,87
職員一人当たりの事業活動収入(円) G÷E		12,402,342	12,911,049	12,901,284	11,161,662	11,550,692
職員一人当たりの事業活動収支差額(円) H÷E		3,516,286	3,625,217	3,718,174	3,444,256	3,459,921
職員一人当たりの平均利用者数(人) I÷E		4.1	4.4	4.4	4.0	4.3
非常勤職員割合 D÷E		0.2	0.2	0.3	0.3	0.3

7. 損益分岐点

項目	記号	平成21年度 数値・金額	平成20年度 数値・金額	平成19年度 数値・金額	平成18年度 数値・金額	平成17年度 数値・金額
事業活動収入計	A	215,136,201	217,941,543	228,467,563	205,674,894	207,867,663
変動費総額	B	35,825,877	34,645,122	36,524,181	34,210,021	33,198,101
固定費総額	C	184,031,151	185,031,121	18,512,143	18,415,421	18,415,214
借入金元金償還金収入	D	0	0	0	0	0
国庫補助金等特別積立金取崩収入	E	12,654,006	12,671,697	12,045,006	11,050,643	8,506,000
変動比率 B÷(A-D-E)		0.18	0.17	0.17	0.18	0.17
損益分岐点収入額(売上高) C÷(1-B÷(A-D-E))		223,592,072	222,601,443	22,270,603	22,342,703	22,094,421

記載された内容と製品の仕様は、改良のため事前の予告なく変更される場合があります。

開発・販売

ナビック情報サービス株式会社

〒720-0844

広島県福山市赤坂町早戸1797-1

TEL(084)949-2575(代) FAX(084)949-2575

お問い合わせ先

